宁化县农业农村局
              文件
宁化县财政局

宁农〔2025〕20号

宁化县农业农村局  宁化县财政局关于印发2025年宁化县扩种油菜项目实施方案的通知

各乡（镇）农技站、局属有关股站：
根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于提前下达2025年中央粮油生产保障（扩种油菜）资金的通知》（闽财农指〔2024〕114号）文件安排，为巩固油菜扩种面积成果，稳定油菜种植面积，结合我县实际，经研究决定，制定下发《2025年宁化县扩种油菜项目实施方案》，请根据本单位职能和本方案要求，结合实际认真抓好落实。

宁化县农业农村局        宁化县财政局
　　　　　　　　　　　　　    2025年4月21日

宁化县农业农村局办公室                 2025年4月21日印发

2025年宁化县扩种油菜项目实施方案

一、目标任务
巩固2023-2024年油菜扩种成果，完成2025年油菜种植任务，稳定全县油菜种植面积。
二、建设内容
支持16个乡（镇）油菜生产种植，引进短生育期、“双低”油菜品种，建立“稻-油”模式发展油菜生产，增加油料供应。
三、资金用途
项目资金用于支持种植农户、农民专业合作社、家庭农场等种植主体发展油菜生产，资金主要用于油菜生产需要的种子，肥料、农药等物化投入进行补助。
四、补助标准
对在2024年度秋冬种植油菜的种植户（含农业企业、专业合作社、家庭农场）给予补助，补助标准根据省级下达的资金总量和主体种植的面积确定补助标准，每亩补助不超过400元。资金由县农业农村局将补贴资金通过“一卡（折）通”足额发放到户。
五、补贴发放流程
（一）村级登记。村委会负责组织申报、登记核实本村种植油菜主体应补面积，并收集“一卡通”等信息，在村级公示栏和村级小微权力监督群集中公示5个工作日。公示无异议后，由村委会主任或具体负责村干部签字、村委会盖章，并及时将补贴面积上报乡（镇）。
（二）乡镇汇总。乡（镇）督促村委会及时准确上报、汇总各村上报信息和补贴面积等数据，核对无误后，经乡镇主要领导、分管领导和经办人签字盖乡（镇）政府公章后，报送县农业农村局。
（三）上报时间。各乡（镇）在2025年4月30日前将统计表、汇总表报县农业农村局农技站汇总。
（四）资金拨付。县农业农村局组织相关人员对乡（镇）上报种植面积进行抽查核验，并在宁化县人民政府网进行公示，公示无异议后根据财政国库集中支付有关规定，通过“一卡通”及时将补贴资金发放到户。
五、有关要求
1.强化组织领导。成立项目工作小组，统筹项目建设，协调解决遇到的困难问题，确保项目顺利实施。
2.规范资金管理。按照“谁使用、谁负责”的原则，确实加强资金使用管理，严格执行有关财经制度和资金管理办法规定，确实加强资金使用管理，保障资金安全高效使用，确保项目顺利实施、任务全面完成。补助给油菜种植主体的资金，要在项目实施地点所在村公示栏和小微权力监督群进行公示，自觉接受群众监督。同时，要及时收集整理项目建设，资金拨付等相关材料和照片资料，装订成册，归档保存备查。
3.加强宣传引导。充分利用广播、电视、网络等媒体加大宣传扩种油菜的重要意义和有关要求；通过现场观摩、典型示范等方式，展示宣传扩种油菜的好经验、好做法。

附件：1.宁化县扩种油菜项目工作领导小组
2.2025年宁化县扩种油菜资金绩效目标表
3.2025年宁化县扩种油菜面积登记表
4.2025年宁化县扩种油菜面积汇总表

附件1
宁化县扩种油菜工作领导小组

为巩固2023-2024年油菜扩种成果，稳定全县油菜种植面积，确保项目顺利实施，经研究决定，成立扩种油菜工作领导小组，其成员组成如下：
组  长：凌延平     县农业机械推广中心主任
成  员：邱剑华     县农技站站长
            张运潭     县种子站站长
            陈  琳     县农机综合股股长
            卓美兰     县植保站站长
            邱桂如     县农技站副站长
            陈勍颖     县农技站副站长
            张  斌     县农技站干部
领导小组下设办公室，办公地点设在县农技站，由陈勍颖同志兼任办公室主任，负责该项目的日常工作。

附件2
2025年宁化县扩种油菜资金绩效目标表
	项目名称
	扩种油菜

	单位名称
	宁化县农业农村局

	资金情况
（万元）
	资金总额：
	70

	其中：财政拨款
	70

	其他资金

	总体目标
	巩固2023-2024年油菜扩种成果积极发展油菜生产，2025年完成油菜扩种面积不低于上一年种植面积。

	绩
效
指
标
	一级
指标
	二级
指标
	三级指标
	指标解释
	项目县
	区域目标值

	产出指 标
	数量指标
	巩固油菜扩种面积
	2025年完成油菜面积（万亩）
	宁
化
县
	≧0.83

	质量指标
	完成油菜种植面积
	反映2025年完成油菜种植面积

	不低于上一年种植面积

	时效指标
	完成任务时间
	及时完成任务

	2025年12月31日前

	成本指 标
	经济成本指标
	成本支出控制率
	反映项目成本支出控制情况

	≤100%

	效益指 标
	社会效益指标
	典型经验做法宣传
	反映在网站、公众号等媒介宣传油菜生产取得的典型经验、做法的次数

	≧1

	满意度指标
	服务对象满意度
	服务对象满意度
	服务对象满意程度

	≧90%

- 1 -

附件3
2025年宁化县扩种油菜面积登记表
	序号
	乡镇
	村别
	组别
	农户姓名
	[bookmark: _GoBack]一折（通）账号
	种植面积(亩)
	种植地点

	合计

附件4
2025年宁化县扩种油菜面积汇总表

乡（镇）盖章：                 填报时间：   年   月   日
	序 号
	村  别
	种植面积（亩）

	合   计

主要领导签字：            分管领导签字：        经办人签字：

- 9 -